
発見つるみ！
～データで見る鶴見区～

平成 28年度版
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COLUMN 平成 29 年は、鶴見区制 90 周年！
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鶴見区は年少人口が増加の
傾向にあるんだね！
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についで 18 区中５番目の多さとなっています。
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（鶴見線は公表されていません。）



5

13.1

22.0

11.6
14.0 14.4

22.1

30.0

35.0

26.9

31.5

25.1

41.4

30.0
31.8

36.5
40.6

37.6
34.0

0.0
5.0

10.0
15.0
20.0
25.0
30.0
35.0
40.0
45.0

74
4,

81
6

84
8,

83
1

27
4,

98
0

1,
01

1,
02

8

42
7,

97
7

79
5,

52
1

97
2,

58
2

1,
78

6,
11

9

43
7,

85
1

2,
92

9,
03

1

1,
44

7,
35

3

1,
25

4,
63

2

1,
01

8,
68

3

1,
61

1,
95

4

1,
29

6,
55

5

69
8,

33
0

35
8,

68
2

36
7,

80
2

142 
153 

50 

90 

131 

179 
164 

202 

118 

203 

167 

150 

230 

140 

220 

129 

97 97 

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

4,000,000

 50

 100

 150

 200

 250

COLUMN

0



6



7
　横浜市の平成 27 年度の市税収入は、約 7,190 億円で、前年度に比べ約 10 億円の減収。税別では、
　①「個人市民税」は、給与所得納税者数の増加などにより増収。
　②「固定資産税・都市計画税」は、家屋の評価額の下落などによる減収。
　そのほか、平成 26 年度に実施された一部国税化による税率引下げの影響により法人市民税が減収と
なっています。なお、鶴見区の平成 27 年度の市税収入は約 637 億円で、市全体の 8.86％を占めています。
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棚倉町と西会津町は職員
の人事交流をきっかけに
交流することになったん
だよ！

福島県棚倉町

輪島市門前町と鶴見区は
ともに總持寺にゆかりが
あるんだよ！
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鶴見川

　鶴見区には、戦国時代の武将・諏訪三
河守が築いたといわれる「寺尾城」の遺
構があります。お城といっても、天守閣
のあるような建物ではなく、砦のような
山城であったようですが、寺尾城につい
ては、未解明の部分が多く、その全容は
謎に包まれています。
　代々、小田原北条市に仕える武将で
あった諏訪氏が、1575 年に滅びるまで、
５代にわたり百数十年間、寺尾城に居住
したと言われています。
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